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Zápisnica 

z rokovania Obecného zastupiteľstva v Likavke 

dňa 14.12. 2015 

 

Starosta obce                                         Ing. Marián Javorka 

Hlavný kontrolór obce                          Mgr. Janka Pavlíková 

 

Prítomní poslanci OZ: Miroslav Brtko, Mgr. Peter Brtko, MVDr. Vladimír Hatala,  Ing. 

Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. Daniela Pongráczová,  Ing. Michal 

Švento 

Ospravedlnená: Mária Mravcová 

Prizvaní:   Mgr. Ľuboš Birtus – riaditeľ školy, Mgr. Soňa Baranová-zástupkyňa školy pre MŠ, 

                 Mgr. Irena Marošová – ref. OcÚ  

 

Návrh programu rokovania: 

1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva, voľba návrhovej komisie, určenie 

zapisovateľa a overovateľov zápisnice a schválenie programu zasadnutia obecného 

zastupiteľstva 

2. Kontrola uznesení 

3. Správa audítora o overení účtovnej a konsolidovanej závierky za rok 2014 

4. Prevod obecného majetku 

5. Návrh - VZN Obce Likavka o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 

školskej dochádzky  

6. Návrh - VZN Obce Likavka o určení výšky príspevku zákonného zástupcu na 

čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole a na činnosť školských 

zariadení  

7. Návrh - VZN Obce Likavka o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy 

a prevádzku na dieťa a žiaka školy a školského zariadenia pre rok 2016  

8. Návrh - VZN Obec Likavka o nakladaní s komunálnym odpadom  

9. Návrh - VZN Obce Likavka o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady  

10. Návrh - Zmena rozpočtu Obce Likavka na rok 2015 

11. Dotácie z rozpočtu obce  na rok 2016 

12. Návrh - Rozpočet Obce Likavka  na roky 2016-2018 

13. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2016 

14. Plán zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 2016 

15. Informácie starostu obce 

16. Interpelácie poslancov 

17. Diskusia 

18. Záver    

K bodu č.1: Rokovanie OZ otvoril a viedol starosta obce Ing. Marián Javorka. Privítal 

prítomných a konštatoval, že rokovanie OZ v 7. volebnom období bolo riadne a včas zvolané 

v zmysle § 13 odst. 4/ písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov, je uznášania schopné, nakoľko je prítomná nadpolovičná 

väčšina poslancov a 3/5 väčšina na prijatie VZN. Starosta obce navrhol Mgr. Petra Brtka za 

predsedu návrhovej komisie, p. Daniela Kríža a MVDr. Vladimíra Hatalu za členov návrhovej 
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komisie. Starosta obce otvoril diskusiu k predloženému návrhu. Bez diskusie. Hlasovanie: 8-

0-0 

Starosta obce navrhol za zapisovateľku Mgr. Irenu Marošovú – ref. OcÚ, za overovateľov 

zápisnice Ing. Michala Šventa a Ing. Editu Homolovú. Starosta obce otvoril diskusiu. Bez 

diskusie. Hlasovanie: 8-0-0 

Starosta obce otvoril diskusiu k programu rokovania. Bez diskusie. Hlasovanie: 8-0-0 

Návrhy  uznesení predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 80/2015-7 a). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 80/2015-7 b). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko,  Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 80/2015-7 c). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko,  Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 2: Kontrola uznesení 

Kontrolu uznesení zo zasadnutí OZ vykonala hlavná kontrolórka obce Mgr. Janka Pavlíková 

a konštatovala, že od začiatku nového volebného obdobia doposiaľ bolo prijatých 79 uznesení 

obecného zastupiteľstva a z uvedených uznesení nevyplývajú žiadne nesplnené úlohy. 

Bez diskusie. 

Návrh  uznesenia predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 81/2015-7. Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 3: Správa audítora o overení účtovnej a konsolidovanej závierky za rok 2014 

Predkladateľ: starosta obce uviedol, že auditom nezávislého audítora sa overujú povinnosti 

Obce Likavka podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom 

zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať a predložil 

nasledovné dokumenty na diskusiu: 

1.  Správu nezávislého audítora o overení účtovnej závierky  zostavenej k 31.12.2014. 

2.  Správu nezávislého audítora o overení konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej        

     k 31.12.2014. 

3.  Dodatok správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou.  

4.  Dodatok správy audítora o overení súladu konsolidovanej výročnej správy          

     s konsolidovanou účtovnou závierkou.  

Diskusia:  Ing. Švento vyjadril požiadavku, aby správa audítora a záverečný účet obce boli 

prerokované vždy na aprílovom zasadnutí OZ, nie v takomto neskorom termíne, hlavne 

z dôvodu informácií o hospodárení za predchádzajúci rok a zostatku finančných prostriedkov, 

ktoré môžu byť následne prerozdelené na investičné akcie v obci.  

Poslanci diskutovali o predložených dokumentoch a konštatovali, že z uvedených nedostatkov 

je potrebné vyvodiť závery. 

Návrh  uznesenia predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 82/2015-7. Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 
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K bodu č. 4: Prevod obecného majetku 

Predkladateľ: starosta obce uviedol, že na základe žiadosti spoločnosti -   Harmanček s.r.o., 

Banícka 40, 962 01 Pezinok,  zo dňa 29.6.2015,  o odkúpenie pozemku vo vlastníctve  Obce 

Likavka, z dôvodov hodných osobitného zreteľa,   obecné zastupiteľstvo schválilo  dôvody 

hodné osobitného zreteľa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 

o majetku obcí v znení neskorších predpisov uznesením č. 59/2015-7 b) dňa 19.8.2015. 

Dôvodom hodným osobitného zreteľa bola skutočnosť, že priľahlý pozemok je vo vlastníctve 

žiadateľa a zároveň je prístupovou cestou k nehnuteľnosti súp. č. 207. Zámer Obce Likavka 

predať nehnuteľný majetok vo vlastníctve z dôvodov hodných osobitného zreteľa bol 

zverejnený na úradných tabuliach Obce Likavka v čase od 26.8.2015 do 11.9.2015.  Nakoľko 

boli splnené všetky zákonné náležitosti odporučil predaj pozemku KNC parc. č. 2281/22 

o výmere 24 m
2
, druh pozemku zastavané plochy, v k. ú. Likavka. 

Diskusia: Ing. Švento za finančnú komisiu OZ vyslovil súhlas s predloženým návrhom. 

Návrh  uznesenia predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 83/2015-7. Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 5: Návrh - VZN Obce Likavka o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky  

Predkladateľ: starosta obce informoval, že na základe  zmeny v školskej legislatíve vznikla 

obci zákonná povinnosť  zmeniť určenia miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej 

školskej dochádzky v zmysle § 20 ods. 3 pís. a) zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 

a vzdelávaní,  podľa ktorého miesto a čas zápisu určí obec všeobecne záväzným nariadením. 

Termín, čas a miesto boli prerokované a doporučené vedením ZŠ s MŠ Likavka. 

Diskusia: Ing. Švento spresnil dôvody zmeny a schválenie VZN odporučil. 

Návrh  uznesenia predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 84/2015-7 a). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 84/2015-7 b). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 6 : Návrh - VZN Obce Likavka o určení výšky príspevku zákonného zástupcu na 

čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole a na činnosť školských 

zariadení  

Predkladateľ: starosta informoval, že náklady na chod a prevádzku materskej školy a činnosť 

ŠKD každoročne narastajú, čo prirodzene predstavuje aj zvýšené zaťaženie rozpočtu obce 

a z toho dôvodu je potrebné vykonať predložené úpravy príspevkov zákonných zástupcov na 

čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole  a na činnosť školských 

zariadení.  

Diskusia: 

Ing. Švento vysvetlil, že v tomto prípade sa jedná o originálne kompetencie obce, na ktoré štát 

poskytuje obciam financie v podielových daniach, ale rodičom aj napriek tomu vyplýva 

povinnosť dofinancovať uvedené služby. Ďalej navrhol zrušiť v návrhu VZN §2 ods. 1: 

a) „Mesačný príspevok za pobyt dieťa v MŠ vo veku od 2-3 rokov vo výške 50,–€“ 

(návrh č. 1),  
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b) zmeniť vekovú hranicu v texte nasledovne: 

„Mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v MŠ vo veku od 3-6 rokov v mesiacoch september až 

jún  vo výške 10,–€“  

- nové znenie: 

„Mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v MŠ vo veku od 2,5-6 rokov v mesiacoch september 

až jún  vo výške 10,–€“, (návrh č. 2) 

c) v § 3 odst. 1) zmeniť sumu príspevku zo 6,–€ na 5,–€, (návrh č. 3) 

Mgr. Soňa Baranová zástupkyňa školy pre MŠ uviedla, že kritériá pre prijatie dieťaťa do MŠ 

v Likavke sú určené vekovou hranicou min. 2,5 roka z dôvodu, že nie sú vytvorené 

podmienky pre menšie deti napr. prebaľovacie stoly. 

MVDr. Hatala podal návrh na zmenu vekovej hranice v § 2 Návrhu VZN nasledovne: 

„Mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v MŠ vo veku od 3-6 rokov v mesiacoch júl - august 

 vo výške 20,–€“ 

- nové znenie  

„Mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v MŠ vo veku od 2,5-6 rokov v mesiacoch júl - august 

vo výške 20,–€“ (návrh č. 2) 

Starosta obec dal hlasovať o predložených návrhoch samostatne. 

Hlasovanie k návrhu Ing. Šventa č. 1:  8-0-0 ( za:  Miroslav Brtko, Mgr. Peter Brtko, 

MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. Daniela 

Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

Hlasovanie k návrhu Ing. Šventa a MVDr. Hatalu č. 2:  8-0-0 ( za:  Miroslav Brtko, Mgr. 

Peter Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, 

Ing. Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

Hlasovanie k návrhu Ing. Šventa č. 3:  8-0-0 ( za:  Miroslav Brtko, Mgr. Peter Brtko, 

MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. Daniela 

Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

Návrhy   uznesení predložil Mgr. Brtko 

OZ prijalo uznesenie č. 85/2015-7 a). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 85/2015-7 b). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 7: Návrh - VZN Obce Likavka o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy 

a prevádzku na dieťa a žiaka školy a školského zariadenia pre rok 2016  

Predkladateľ: starosta obec uviedol, že navrhovaná výška dotácie na mzdy a prevádzku na 

žiaka a dieťa školy a školského zariadenia pre rok 2016 vychádza z reálnych potrieb na 

zabezpečenie činnosti materskej školy, školského klubu detí a školskej jedálne ako 

organizačných zložiek ZŠ s MŠ Likavka. Na základe uvedeného odporúčil poslancom 

obecného zastupiteľstva predložený návrh všeobecne záväzného nariadenia schváliť.  

Diskusia: Ing. Švento doplnil, že povinnosťou obce je každoročne určiť finančné prostriedky 

pre materskú školy, školský klubu detí a školskú jedáleň. Obec v podielových daniach dostáva 

finančné prostriedky aj na správu budov školy, ktoré bude potrebné v rozpočte vyčleniť. 

Návrh   uznesenia predložil Mgr. Brtko 

OZ prijalo uznesenie č. 86/2015-7. Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 
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K bodu č. 8: Návrh - VZN Obec Likavka o nakladaní s komunálnym odpadom  

Predkladateľ: starosta obce informoval, že Národná rada SR schválila nový zákon č. 79/2015 

Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý nadobúda účinnosť 

1.1.2016.  Cieľom nového zákona je najmä zníženie množstva odpadov, ktoré sa zneškodňujú 

skládkovaním, úprava a zameranie sa na predchádzanie vzniku odpadu, minimalizácia 

negatívnych vplyvov súvisiacich so vznikom a nakladaním s odpadom  na životné prostredie a 

zdravie ľudí. Medzi ďalšie zmeny patrí výrazné sprísnenie podmienok a kontroly výkupu 

kovového odpadu od fyzických osôb – nepodnikateľov a zákaz ukladať na skládky odpadov 

vytriedené zložky komunálneho odpadu, na ktoré sa uplatňuje rozšírená zodpovednosť 

výrobcov (elektrozariadení, batérií a akumulátorov, obalov a neobalových výrobkov) a 

vytriedený biologicky rozložiteľný odpad. Náklady spôsobené nedôsledným triedením 

znášajú obce. S cieľom zabezpečenia dôslednejšieho triedenia zložiek odpadu a zníženia 

nákladov na komunálny odpad, obec bude musieť v budúcnosti zabezpečiť jednu osobu, ktorá 

bude kontrolovať triedenie odpadu, odoberať oddelene zbierané zložky komunálneho odpadu 

a vyberať poplatok za uloženie drobného stavebného odpadu do zbernej nádoby, čím sa 

zvýšia náklady pre obec. Dôležitá zmena je v Návrhu VZN v § 18 bod 3) písm. b),  kde 

v komoditách triedeného odpadu sú doplnené jedlé oleje a tuky z domácností, pre ktoré 

musíme na zbernom dvore vytvoriť podmienky na zber. V januári 2016 bude podaná žiadosť 

či zberný dvor spĺňa potrebné náležitosti. Starosta informoval aj o ďalších zmenách, ktoré 

budú účinné od 1.7.2016. 

Diskusia: Ing. Homolová sa pýtala, či od 1.1.2016 sa budú zbierať jedlé oleje.  

Starosta odpovedal, že zatiaľ nie, nakoľko zákon počíta s prechodným obdobím. 

Návrhy   uznesení predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 87/2015-7 a). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 87/2015-7 b). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 9: Návrh - VZN Obce Likavka o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

Predkladateľ: starosta obce oboznámil prítomných o zmenách v predkladanom dokumente 

v nadväznosti na nový zákon  o odpadoch č. 79/2015 Z . z.  Z tohto dôvodu bolo potrebné 

vypracovať nové všeobecne záväzné nariadenie, pretože pôvodné všeobecne záväzné 

nariadenie už nie je v súlade s poslednou novelou zákona  č. 582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov. 

Diskusia: Ing. Švento za finančnú komisiu navrhol v § 22 v bode b) navýšiť sumu pri 

nazavedenom množstevnom zbere – paušálny poplatok z 0,03 € na 0,04 € za osobu 

a kalendárny deň, nakoľko obec na nakladanie s komunálnym odpadom každoročne dopláca. 

V ostatných položkách finančná komisia nenavrhla žiadne zmeny.  

MVDr. Hatala sa pýtal na rozdiel medzi príjmami a výdavkami na likvidáciu komunálneho 

odpadu. 

Hlavná kontrolórka odpovedala že je to cca 40.000,--€. 

Starosta   dal hlasovať o návrhu finančnej komisie o zvýšení poplatku v § 22odst. 1 písm. b) 

pri nezavedenom množstevnom zbere – paušálny 0,04 € za osobu a kalendárny deň. 

Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita 

Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 
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Mgr. Brtko podal návrh na zmenu výšky poplatku v § 22 bod 1) písm. c) z 0,05 € na 0,03 € za 

kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín. 

Starosta dal hlasovať o návrhu Mgr. Brtka. Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. 

Peter Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, 

Ing. Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

Návrhy   uznesení predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 88/2015-7 a). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 88/2015-7 b). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 10: Návrh – zmena rozpočtu Obce Likavka na rok 2015 

Predkladateľ: Starosta obce v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, oboznámil poslancov s rozpočtovým 

opatrením starostu obce č. 11 a predložil návrh zmien rozpočtu Obce Likavka na rok 2015 

rozpočtovým opatrením č. 12, 13. Uviedol, že navrhované zmeny boli vypracované na 

základe skutkového stavu a nevyhnutných potrieb obce.   

Diskusia: Poslanci diskutovali o navrhovaných zmenách, ale nepredložili žiadne návrhy na 

zmenu. 

Návrhy   uznesení predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 89/2015-7 a). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 89/2015-7 b). Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 11: Dotácie z rozpočtu obce  na rok 2016 

Predkladateľ: Starosta obce informoval prítomných so žiadosťami organizácií: Obecný 

športový klub Likavka – 26.260,–€, Dedinská folklórnu skupinu Likava – 1.500,–€,  eRko – 

Hnutie kresť. spoločenstiev detí – OC Ružomberok – 1.000,–€, OZ Meteníci – 3.500,–€, ktoré 

požadujú dotáciu od obce na svoju činnosť a otvoril diskusiu.  

Diskusia: Ing. Švento za finančnú komisiu odporúča schváliť dotáciu v požadovanej výške 

pre DFSk Likavka, eRko a OZ Meteníci. Pre Obecný športový klub finančná komisia 

odporúča požadovanú dotáciu znížiť na 25.000 €. 

Starosta oboznámil poslancov s činnosťou OŠK a jej hospodárením. 

Mgr. Brtko požadovanú dotáciu pre DFSk Likava a eRko odporúča schváliť a ostatné dve 

žiadosti necháva na diskusiu. 

MVDr. Hatala vyjadril podporu všetkým požiadavkám. 

Starosta dal hlasovať o návrhu Ing. Šventa o schválení dotácie pre OŠK Likavka vo výške 

25.000,–€. Hlasovanie: 5-2-1 (za: Miroslav Brtko, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento, proti: MVDr. Vladimír Hatala, Marián Mliečko, 

zdržal sa: Mgr. Peter Brtko) 

Návrhy   uznesení predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 90/2015-7 bod 1. Hlasovanie: 7-0-1 (za: Miroslav Brtko, MVDr. 

Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. Daniela 

Pongráczová,  Ing. Michal Švento, zdržal sa: Mgr. Peter Brtko) 
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OZ prijalo uznesenie č. 90/2015-7 bod 2.  Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. 

Peter Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, 

Ing. Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 90/2015-7 bod 3.  Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. 

Peter Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, 

Ing. Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 90/2015-7 bod 4.  Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. 

Peter Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, 

Ing. Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 12: Návrh - rozpočet Obce Likavka na roky 2016 - 2018  

Predkladateľ: Starosta obec predložil  a podal informácie k Návrhu programového rozpočtu 

Obce Likavka na roky 2016 -2018. Následne bolo prezentované aj  stanovisko hlavného 

kontrolóra obce  k programovému rozpočtu na uvedené obdobie, ktorým bolo odporučené OZ 

predložený návrh rozpočtu obce na rok 2016 schváliť a návrh viacročného rozpočtu Obce 

Likavka na roky 2017 – 2018 zobrať na vedomie. Starosta obce otvoril diskusiu 

k preloženému návrhu. 

Diskusia: Poslanci diskutovali o preloženom návrhu a položkách rozpočtu. Starosta odpovedal 

na jednotlivé otázky. V diskusii neboli navrhnuté žiadne zmeny, okrem potreby zosúladenia 

dotácie na podporu športu pre OŠK Likavka s Uznesením č. 90/2015-7 bod. 1.  

Návrhy   uznesení predložil Mgr. Brtko 

OZ prijalo uznesenie č. 91/2015-7 a). Hlasovanie: 8-0-0(za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 91/2015-7 b).  Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

OZ prijalo uznesenie č. 91/2015-7 c).  Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 13: Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 1. polrok 2016  

Mgr. Janka Pavlíková – hlavná kontrolórka obce informovala OZ o pláne kontrolnej činnosti 

na I. polrok 2016, ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli obce. 

Diskusia: Ing. Švento za finančnú komisiu odporúča predložený plán kontrolnej činnosti 

schváliť. 

Návrh   uznesenia predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 92/2015-7. Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 14: Plán zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 2016 

Predkladateľ: starosta obec oboznámil poslancov s predpokladaným harmonogramom 

rokovaní Obecného zastupiteľstva Obec Likavka na rok 2016, ktoré bolo zverejnené aj na 

úradnej tabuli obec a otvoril diskusiu. 

Bez diskusie. 

Návrh   uznesenia predložil Mgr. Brtko. 

OZ prijalo uznesenie č. 93/2015-7. Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 
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K bodu č. 15: Informácie starostu obce 

Starosta obce informoval OZ o uskutočnených podujatiach a dianí v obci a o účasti starostu na 

akciách mimo obce: 

28.11. – III. ročník súťaže vo vzpieraní o pohár starostu obce, 

2.-3.12. – rokovanie s Ing. Milanom  Filom ohľadom čiernej skládky pri komunikácii I/59, 

3.12. – zasadnutie Rady MAS Dolný Liptov, kde sa uskutočnila príprava strategického plánu 

činnosti na 7 rokov, ktorý bol schválený 10.12., 

5.12. – Mikuláš pre deti a vianočné trhy, 

7.12. – návšteva zariadení Likava – CSS a Senires n.o. v Likavke s Mikulášom, 

8.12. – kolaudácia zdravotných stredísk, 

- starosta informoval o Výzve Ministerstva životného prostredia SR, ktorá je určená na 

zateplenie škôl a modernizáciu kotolní.   

Bez diskusie. 

Návrh   uznesenia predložil Mgr. Brtko 

OZ prijalo uznesenie č. 94/2015-7. Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

 

K bodu č. 16: Interpelácie poslancov  

Interpeláciu nepredložil nikto z prítomných poslancov. 

 

K bodu č. 17: Diskusia 

Starosta obce otvoril diskusiu a privítal občanov z novovybudovanej ulice v tzv. Árešťanskej 

záhrade a odovzdal im slovo. 

Pán Ondrík ako zástupca obyvateľov uvedenej ulice oboznámil obecné zastupiteľstvo 

s havarijným stavom na prístupovej ceste k rodinným domom a poukázal na nezakryté kanály, 

veľkú kaluž pri rodinných domoch Ing. Šventa a Červeňovcov, ktorá vzniká stekaním vody 

od novovybudovaných rodinných domov a požiadal o riešenie opakujúcej sa situácie. 

Starosta obce sa vyjadril, že uvedenú situáciu bude operatívne riešiť. 

Ing. Švento sa pýtal či sa plánuje silvestrovské stretnutie občanov pred obecným úradom 

Starosta odpovedal, že áno a zároveň pozval všetkých prítomných. 

Ing. Švento sa pýtal kedy bude oficiálne otvorená lavička pre chodcov ponad rieku Váh. 

Starosta odpovedal, že nemá žiadnu informáciu o tomto termíne. 

P. Krížo upozornil na upchatý rigol pri Kolibe, ktorý je potrebné vyčistiť. 

Ing. Pongráczová poukázala na vznik možného nebezpečenstva na lavičke pre chodcov na ul. 

Mlynskej, z dôvodu nerovností na jej povrchu. 

Starosta prisľúbil nápravu. 

Návrh   uznesenia predložil Mgr. Brtko 

OZ prijalo uznesenie č. 95/2015-7.  Hlasovanie: 8-0-0 (za: Miroslav Brtko, Mgr. Peter 

Brtko, MVDr. Vladimír Hatala, Ing. Edita Homolová, Daniel Krížo, Marián Mliečko, Ing. 

Daniela Pongráczová,  Ing. Michal Švento) 

K bodu č. 18: Záver 

Starosta obce ukončil rokovanie OZ o 20.06 hod. a poďakoval  všetkým prítomným  za účasť. 

Zapísala: Mgr. Irena Marošová, v. r. 

 

 

 

Ing. Michal Š v e n t o, v. r.      Ing. Marián J a v o r k a, v. r.         Ing. Edita Homolová, v. r. 

    overovateľ         starosta obce               overovateľ 


